
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3660 / 2019

Prot. corr. : M3 - 27/1/6 - 10/19 (1708) 

OGGETTO: Evento “Buon compleanno Svevo 2019” - 19 dicembre 2019. Affidamento di servizi 
vari connessi con l' organizzazione dell'evento - Impegno di spesa complessivo Euro 4.270,05 
(IVA inclusa) CIG Z542AC6203 Servizi Teatrali S.r.l.
CIG Z842AC642A StudioSandrinelli  S.r.l.
CIG Z3E2AC67D9 Associazione Culturale Trento Spettacoli
CIG ZA02AC68C5 Utilgraph.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Premesso che  le  biblioteche  comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 “Norme regionali in materia di 
beni culturali” e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e 
DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);

visti il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2019-2021  che  rimarca  la  volontà 
dell'Amministrazione di valorizzare e tutelare la ricchezza culturale di  Trieste e il  Bilancio di  
previsione 2019-2021, approvati con deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

vista,  altresì,  la delibera giuntale n.  349 dd.  08.07.2019 con cui  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

considerato che, come ogni anno, il  19 dicembre il  Servizio Musei e Biblioteche festeggerà 
l'anniversario  del  compleanno  di  Italo  Svevo,  celebrando  la  ricorrenza  con  alcuni  eventi, 
programmati nella giornata di  giovedì 19 dicembre 2019 articolata come segue:

• ore 11, Museo Sveviano, via Madonna del Mare, 13
“COME METTERE LE ALI ALLE NAVI - Il signor Schmitz e la vernice marina” - Inaugurazione 
della mostra di manufatti e documenti della ditta Veneziani donati al Museo Sveviano (a cura di 
Riccardo Cepach). 
Diana Höbel leggerà passi de “Il segreto di Svevo di Fulvio Anzellotti”  ed. Studio Tesi, 1985

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3660 / 2019



Pag. 2 / 5

• ore 17, sala Costantinides de Museo Sartorio, largo Papa Giovanni XXIII, 1
“IL SUPERINETTO - Fenomenologia dell'inetto da D'Annunzio a Svevo” - Conferenza di Srecko 
Jurisic (Università di Spalato)

• A seguire
“PAROLE D'AMORE E FACCE DI BRONZO” -  Divertissement  teatrale  di  Diana Höbel  con 
Lorenzo Acquaviva, Giovanni Boni, Fulvio Falzarano e  Diana Höbel.
Fotografie e Grafica di Massimo Goina 

dato atto che l'utilizzo della sala Costantinides del Museo Sartorio non comporta alcun onere 
per lo svolgimento di attività culturali promosse dai Servizi del Comune di Trieste, ma che è  
necessario avvalersi dell'assistenza tecnica;

ritenuto opportuno chiedere un preventivo alla ditta Servizi Teatrali S.r.l. con sede a Casarsa 
della Delizia (PN) in via Monte Peralba 56 (P. IVA 01816270936), la quale attualmente gestisce 
servizio  di  assistenza tecnica  per  gli  eventi  organizzati  presso alcune strutture  del  servizio 
Musei e Biblioteche e, pertanto, ritenuta adatta e idonea a svolgere  il servizio richiesto;

visto il  preventivo  di  spesa della  ditta  Servizi  Teatrali  S.r.l.  pervenuto  in  data 21.11.2019 e 
conservato agli atti P.G. , che ammonta ad Euro 275,00 oltre all'onere dell'IVA al 22% pari ad 
Euro 60,50, per complessivi Euro  335,50;

considerato di affidare a un unico soggetto esterno il servizio di promozione e organizzazione 
parziale dell'evento in oggetto e nello specifico:

• Realizzazione della conferenza di  Srecko Jurisich dell'Università di  Spalato presso la 
sala Costantinides del museo Sartorio, comprensivo di rimborso compenso e spese di 
pernottamento del conferenziere per due notti (18 e 19 Dicembre) del conferenziere - 
pasti esclusi, nonché oneri fiscali, previdenziali e di legge;

• Gestione progettazione grafica e impaginazione a cura dell'illustratore Roberto Abbiati di  
materiale promozionale pronto per la stampa e stampa dello stesso:

- n. 100 poster (cm. 70x100);
- n. 50 locandine (cm. 32x68);
- n. 300 cartoline/invito (cm.10x21);

valutata la professionalità in questo settore dello Studio Sandrinelli srl con sede a Trieste in via  
Carducci 22 - 34125 Trieste, P. IVA 01137110324;

ritenuto il preventivo di spesa di Studio Sandrinelli srl conservato agli atti (P.G. 233442) relativo 
ai servizi sopraelencati per un importo complessivo di Euro 1.724,00 oltre all'onere dell'IVA per 
complessivi Euro  2.103,28, congruo rispetto alle prestazioni da effettuare;

dato atto che la spesa di Euro 1.130,94 del suddetto preventivo, relativa alla promozione, non 
supera il  20% di quelle sostenute per le medesime finalità nell'anno 2009 (art.  6, c. 8, D.L. 
78/2010, convertito dalla Legge 122/2010 e s.m.i);

considerato di richiedere all'Associazione Culturale Trento Spettacoli, avente sede legale in via 
Venezia, 5 – 38122 Trento (P. IVA 02153590225) un preventivo di spesa per la realizzazione 
delle seguenti iniziative:
Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3660 / 2019



Pag. 3 / 5

1) Lettura da "Il segreto di Svevo" di Fulvio Anzelotti ,ed. Studio Tesi, 1985, in programma 
presso il Museo Sveviano;

2) Messa in scena di "Parole d'amore e facce di bronzo" di Diana Hobel  in programma 
presso il Museo Sartorio;

visto il  preventivo pervenuto da Trento Spettacoli  conservato agli  atti  (P.G. 233426),  per  la 
realizzazione delle iniziative summenzionate per Euro 1.600,00 più IVA al 10% per complessivi  
Euro 1.760,00 comprendente anche gli oneri fiscali, previdenziali e SIAE,

considerato che il prezzo offerto comprensivo sia dei cachet per i quattro attori e il fotografo 
coinvolti nella realizzazione delle performance, che degli oneri fiscali e contributivi secondo la  
normativa vigente, e degli oneri SIAE è congruo rispetto alle prestazioni da effettuare;

ritenuto di richiedere un preventivo per la realizzazione di due pannelli in forex 30x50 per interni  
con elaborazione grafica a cura del committente, necessari per la mostra sopra descritta che 
avrà luogo al Museo Sveviano;

considerato l'operatore economico Utilgraph (P.IVA 00835150327) con sede in via Ugo Foscolo, 
5  e  7  -  34131  TRIESTE  (TS),  idoneo  e  affidabile  nonché  disponibile  ad  effettuare  la 
realizzazione dei due pannelli suddetti nei tempi richiesti;

valutato il preventivo di Utilgraph conservato agli atti (P.G. 233873) dell'importo di Euro 58,42 
più IVA al 22% per complessivi Euro 71,27 congruo al servizio richiesto;

considerato che le spese per la realizzazione dell'evento in oggetto sono inferiori alla soglia che 
comporta il  ricorso al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA (Legge n. 
208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla Legge n. 145/2018, art. 1, comma 130);

richiamato l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a Euro 40.000,00;

vista la  dichiarazione  sostitutiva  resa  dagli  operatori  economici  in  merito  al  possesso  dei 
requisiti di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

ritenuto di procedere ai suddetti affidamenti nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e 
correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese fatto salvo che, qualora emergessero 
dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si  procedere alla pronuncia di 
decadenza dal presente provvedimento;

precisato che, ai  sensi dell'art.  32 c. 14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula dei singoli  
contratti   avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, non è soggetta alle limitazioni di cui  
all'art.  6,  c.  8,  D.L.  78/2010,  convertito  dalla  Legge  122/2010,  in  quanto  trattasi  di  attività  
consolidata precedentemente all'anno 2009 per l'importo di Euro 3.139,11;

dato  atto che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3660 / 2019



Pag. 4 / 5

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019 per Euro 4.270,05;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2019 Euro 4.270,05; 

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate,

1. di approvare, per l'organizzazione in data 19 dicembre 2019 dell'evento Buon compleanno 
Svevo 2019,  la spesa complessiva di Euro  4.270,05 (IVA inclusa);

2. di affidare il servizio di assistenza tecnica per la strumentazione audiovisiva e la gestione 
delle luci durante la conferenza e lo spettacolo teatrale previsti il pomeriggio del 19 dicembre  
2019 presso la sala sala Costantinides de Museo Sartorio alla ditta Servizi Teatrali S.r.l.s. (P.I. 
01816270936), per l'importo di Euro 335,50 (IVA  inclusa) – CIG Z542AC6203;

3.  di  affidare  allo  Studio  Sandrinelli   (P.  IVA 01137110324)  il  servizio  di  realizzazione  del  
materiale promozionale, il servizio di promozione e organizzazione parziale dell'evento “Buon 
Compleanno Svevo 2019” per l'importo complessivo di  Euro 2.103,28 (IVA  inclusa) –  CIG 
Z842AC642A;

4. di affidare a Trento Spettacoli (P. IVA 02153590225) la realizzazione delle iniziative descritte  
in premessa per l'importo complessivo di Euro 1.760,00 (IVA  inclusa) – CIG Z3E2AC67D9;

5. di  affidare a Utilgraph (P. IVA 00835150327) la realizzazione dei  due pannelli  descritti  in  
premessa per l'importo complessivo di Euro 71,27 (IVA  inclusa) – CIG ZA02AC68C5;

6. di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3660 / 2019



Pag. 5 / 5

• la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 
6,  c.  8,  D.L.  78/2010,  convertito  dalla  Legge  122/2010,  in  quanto  trattasi  di  attività  
consolidata precedentemente all'anno 2009  per  l'importo di  Euro 3.139,11,  e che la 
spesa di Euro 1.130,94 relativa alla promozione, non supera il 20% di quelle sostenute 
per le medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 
122/2010 e s.m.i);

•  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2019  per  Euro 
4.270,05;

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: spesa anno 2019 
Euro 4.270,05;

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.270,05 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 
CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.
02.02.
005

00012 03228 N 3.139,11 2019:3.139,11

2019 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 
CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.
02.02.
005

00012 03228 N 1.130,94 2019:1.130,94

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE
dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3660 / 2019



 Atto n. 3660 del 22/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 26/11/2019 09:47:54
IMPRONTA: 4F159A9E22FAA70FA45E80ADBCDF95F02E625C9D330FC4423CC8440D8400FD0E
          2E625C9D330FC4423CC8440D8400FD0E0B2344B60E0D854B0FE2DA8C823E352D
          0B2344B60E0D854B0FE2DA8C823E352DEE1939D3E7C0AA69357468DAFE550F09
          EE1939D3E7C0AA69357468DAFE550F094CE674BFCCA4379C064F14F721AD3CD9


